11-02-2024 05:13:22

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Segundo apontam os resultados de um recente estudo desenvolvido por uma coalizão de hospitais
brasileiros, no período de 6 meses depois da alta hospitalar, 25% dos pacientes que foram intubados com covid-19
morreram. No caso de internados que não precisaram de ventilação mecânica, a mortalidade é de 2%. Os
pesquisadores também apontam que 20% dos pacientes que foram intubados ainda não tinham voltado a trabalhar 6
meses depois da alta hospitalar, enquanto apenas 5% dos que não precisaram de respiradores seguiam sem exercer
suas atividades profissionais no mesmo período. Entre as sequelas, o estudo destaca a incidência de transtornos
mentais. Os relatos apontam que 22% dos pacientes disseram sentir ansiedade, 19% depressão e 11% estresse pós-
traumático. A pesquisa, que teve resultados parciais divulgados pelo jornal Folha de S.Paulo no domingo  (21.fev.2021),
foi desenvolvida pelos hospitais Albert Einstein, HCor e Sírio-Libanês, Moinhos de Vento, Oswaldo Cruz e Beneficência
Portuguesa, além do Brazilian Clinical Research Institute e da Rede Brasileira de Pesquisa em Terapia Intensiva. E
dada a gravidade da questão, faz-se mister a criação de equipe e espaço específicos, já que a atenção primária/basica
está com elevada demanda e não conta com essa ação espefícica que o momento exige.

requerimento para que a Secretaria crie ações para acompanhamento, nos seis meses seguintes à alta
médica e inclusive por equipes multiprofissionais específicas e espaço adequado para reabilitação cardio-pulmonar, de
pacientes que foram intubados em decorrência da Covid-19.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-03-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 5144/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO ANDERSON LIMA

Sala das Sessões, 1 de março de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANDERSON LIMA

https://www1.folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2021/02/apos-alta-hospitalar-25-dos-pacientes-intubados-por-covid-morrem-por-sequelas.shtml

Nome Quantidade

ANDERSON LIMA 1

1Total